propter amaritudinem rectius comparatur sicomoro et oleastro; nec facile ostendi potest, quoniam sit vinea, in qua plantata erit si ficus est genus humanum. Itaque aptius per ficum intelligat populum Ierosolymitanum seu Ierusalem de qua proxime praecesserat, in qua vinea Domini Saboth sit tota domus Israel, iuxta prophetiam Isaia, c. 5, v. 7, in cuius medio Ierusalem plantata, et ad dulcedinem spirituum fructum profertendam per prophetas et sacerdotes exalta fuerat. ET VENIT, frequenter scilicet; nam Graecè praeteritum est, *quærens fructum in illa, pietatem, iustitiam, bona opera; ET NON INVENTI*, sed folia tantum, sola scilicet exteriorum ceremoniarum pompam. Quæsitivum autem non quasi nesciret ficum fructum parere, sed ut sic ostenderet in figurâ, quòd fructus jam habere deberet, inquit Ambrosius.

VERS. 7. — DIXIT ALIEM, Deus scilicet, tanquam patrifamilias, AD CULTOREM VINEAE, quem Augustinus intelligit esse omnem sanctum quia intercedunt pro

multo verbis ad Christum Filium usum fuisse, sed parabolice significatur, ex quo venerat Christus, et coeperat Iudaeos docere et excolere miraculis et poenitentiae regniq; praedicatione, usque ad hoc tempus quo haec dixit, qui erat annus tertius; nihil ab eo profectum fuisse apud Iudaeos; non fuisse eos haecnis conversos à vis suis pessimis, neque Christum recepisse, aut Deo grata opera conatos elere; non quòd nulli, sed quòd admodum pauci, ceterorum et populi respectu, quod Euthymius adnotat; itaque iusto Dei iudicio promeritis, ut tanquam terrae inutili pondera, adeoque nociva, exstirpentur, tum ex hoc, tum ex futuro seculo, et ablatum ab eis regnum Dei, detur genti facienda fructum ejus, in quod fore praedicit Matth. 21, v. 45.

VERS. 8. — AT ILLE RESPONDENS DICIT, SYRUS: DIXIT COLONUS.

ILLI, patrifamilias. DIMITTE ILLAM, relinque illam suo loco ET HOC ANNO, uno adhuc anno.

USQUEDEM FODIAM (fodero), et mittam (misero) STERCORA (fimum). Ambrosius in commentario et Augustinus, sermone 51 de Verbis Domini, legunt *copinam stercoris*. Donec adhibuero omnia opportuna et accommodata ut fructum ferat, ita ut nihil reliquum sit quod facere queat; donec extremam culturam tentavero, quae ad curandas arbores huiusmodi est, ut effosa humo, radix hieme aeri pateat, tandemque superinjecto fimo tegatur. Probi coloni ingenium est, ut non libenter sinat agrum aut vineam suam nudari arboribus suis, aut exstirpari quam ipse educaverit plantam, potiusque in se quodammodo culpam sterilitatis transferat, quasi non satis diligentiae adhibuerit, quam permittit evelli, priusquam extrema omnia tentaverit et expertus sit. Huiusmodi animo praediti sint oportet, qui ad excolendam domini vineam constituti sunt, ut iram Dei arerere conentur ab his qui steriles sunt virtutibus, et ad fecunditatem eos modis omnibus adducere. Significatur ergo, quòd quamvis iustitia Dei ferret, ut hoc tertio Christi praedicantis anno, exsunderet Iudaicum populum universum, poenitentiae studium obstinatè recusantem; non minus quam Galilaeos illos et Ierosolymitas, de quibus mox: tamen

peccatoribus; Ambrosius apostolos, Hieron. in c. 5 habebat satis commode Michaelen et Gabrielem quibus synagoga fuerat commissa cura; sed opportunis videtur Titus, Euthymius et Theophyl., intelligere Christum Dominum, utpote quem Pater in mundum miserat, ut Iudaeos, velut vineam suam, et inprimis Ierusalem, tanquam ficum, doctrinâ et miraculis excoleret. ECCE ANNI TRES SUNT, quia tertius iam agebatur annus praedicationis Christi quo toto tempore sterilitas fuis permanerat. Rectè itaque tres annos exprimit, quòd illi sunt iustum tempus expectationis fructuum, respectu ficis, post quos si non ferat, nunquam latatura et sterilis iudicatur. Itaque succide illam: UT QUID ETIAM TERRAM OCCUPAT? quasi dicat: Ne quidem digna est loco suo, quò plantata est, quia ille, si aliâ arbor esset consitus, fructus uberes proferre posset? unde Graecè *terram inertem facit*. Colonus verò respondit.

VERS. 8. — DIMITTE ILLAM ET HOC ANNO, id est,

Christi mediatoris intercessione factum esse (*praecurat pro Iudaeis*, inquit Euthymius, *ut qui ex Iudaeis humanitatem assumpsit, et pro cognatis iuxta carnem obsecrat*); ut dilata vindicta sit, si fortè majori etiam quam haecnis operè adhibita, ad filem et poenitentiam populus ille posset adduci. Certè deinceps majora et efficaciora remedia Christus adhibuit: nam praeterquam quòd assiduus fuerit in addicendo illo populo, precibus, exemplis, doctrinâ, miraculis, mortem obit innumeris signis coruscantem, tertio à morte die resurrexit vel inimicis testibus, quadragesimo die digressus in caelum, quinquagesimo misit in discipulos suos Spiritum sanctum, tantâ virtute et miraculorum copâ atque evidentiâ testimonium per eos reddentem veritati, de Jesu Christi resurrectione concessuque ad dexteram Patris, et ad fidem ac poenitentiam adhortantem, quanta non posset major requiri. Haec facta potissimum quarto ab initio praedicationis Christi anno, huiusmodi fuere, ut nihil praetermissum videri posset, quòd ad provocandum populum illum ad ferendum honorum operum fructum faceret, clamantibus apostolis: *Penitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum, etc. Salvamini à generatione istâ pravâ, etc.* Denique merito tunc Christus usurpare potuerit illud Isaia cap. 5, v. 4: *Quid est quod debui ultra facere vineae meae, sicut meae, et non feci ei? Haec igitur fossio illa et stercoratio, maxima ac praestantissima arboris cultura, quarto anno adhibita, quam extremam tentare promittit Christus, ut eam ad fructificandum aduocet.*

VERS. 9. — ET SI QUIDEM, et quidem si Fecerit fructum. Oratio est defecta altero membro, iuxta figuram quae aposiopsis dicitur, quando, praerandiae aut doloris vehementiae, sermo abruptum, et dimidium sententiae relictus. Christus venit, videns Iudaicum populum multò procliviorum ad sterilitatem quam ad fecunditatem, et, etiam omnibus quae posset tentatis, vix sperans fructum; quasi intercepto praer tristitia anhelitu, sermonem haud perficit. Huiusmodi quid adnotat Beda. *Defectiva oratio est*, inquit Euthymius: *deficit enim, bene se res habet, vel bene quidem*. Licet subaudire, clementer cum

uno adhuc anno, quod Hieron. dictum tempore passionis Christi jam instantis, quo Jerusalem excidenda fuerat, nisi Christus ei adhuc tempore poenitentiae imperasset. USQUEDEM FODIAM CIRCA ILLAM, ET MITTAM STERCORA, id est, donec extremam culturam fecundandis arboribus utilem tentavero, quòd solet fieri effodiendo humum, ut radix aeri pateat, et humorem colligat, et rursum injecto fimo contegatur. Ista cultura quarto praedicationis anno et sequentibus per apostolos adhibita fuit, sicut Acta apostolorum testantur.

VERS. 9. — ET SI QUIDEM Fecerit fructum. Oratio suspensa est, ut Hieron. notat, quia significare voluit se iudicium de ficu domino relinquere. Suppleri autem potest hoc vel simili modo: *Bene se res habebat, seu non erit opus cum succidere: SIN ALIEM, supple nullum fecerit fructum, cum tantâ cultura diligentia, IN FUTURUM succides eam, cum scilicet placebit. Non enim determinat tempus, quasi urgens dominum, et statim à quarto anno succidatur, sed relin-*

ea aget, ita ut non excidatur; misericordiam erga eam uteris, ita ut salva remaneat, oblitus prætoriorum.

SIN AUTEM, alioqui, sin minus, græcè, *si autem non, scilicet fecerit fructum, si nec hæc tentatâ viã tulerit fructum.*

IN FUTURUM, postea, quando placuerit. Hujus loco Syrus habet *cur videret?* nescio unde. Porro non dicit finitio hoc quarto anno; nec enim urgere vult dominum ad succidendum, sed ita relinquit prudentiam domini, ut non sit adversaturus, si etiam in plures postea annos excidium dominus distulerit: ut certè nec quarto statim anno à cœptâ Christi prædicatione finito, evertit Deus Judaicum populum, sed in alios quadraginta annos distulit, longanimitate incredibili.

SUCCIDENS EAM, et in ignem injicies (quod consecutum est sequi) juxta id quod alibi Salvator: *Omni arbor que non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur*, Matth. 7, v. 19. Jam reliquitur subaudiendum quod dominus coloni oratione simul et promissione placatus, distulerit excidium, spe fructus vel tandem edendi; et intelligendum datur auditoribus presentibus, toti que populo Judaorum, Dei clementiam et Christi intercessionem promissionique asserendum esse, quod excidium eorum ad aliquod adhuc tempus differatur, si fortè Christo efficaciora etiam adhibente remedia, vel tandem ad Deum et Christum ejus convertantur. Quod si nec hæc quidem rationes corriganter, proculdubio esse, et tanquam perniciter infringeris arbores, terræque indignas, ex hoc seculo excidendas esse, in futuro autem in ignem mittendas. Has Christi minas quidam indubie Judaorum considerantes et intelligentes, Salvatori suo crediderunt, et per eum fructiferi redditu, mala effugerunt. Sed plerique omnes, obstinate increduli et absque fructu remanere pergentes, malis hic à Christo predictis oppressi sunt, ex hoc seculo per Romanos excisi, alterius seculi igni inexstinguibili traditi. Ille idem porro quem in Judæos Christus strinxit, parabolice sermo, nobis optime accommodatur, si quod Ambrosius ait, *facundum Ecclesie locum vacari meritis occupemus*, nec longè Dei benignitate, et tot Christi pastorumque officis provocati, ad edendos dignos penitentiam fructus adducamus.